ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

Колотьева Наталия Александровна

МАЛЫЕ МОЛЕКУЛЫ – ПЕРЕКЛЮЧАТЕЛИ ОБМЕНА ВЕЩЕСТВ

03.01.04 – биохимия

Диссертация

на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант:

Заслуженный деятель науки РФ,

д.м.н., профессор

Гильмиярова Фрида Насыровна

Самара, 2021

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 5

ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. МАЛЫЕ МОЛЕКУЛЫ –

ПЕРЕКЛЮЧАТЕЛИ ОБМЕНОВ .................................................................... 20

1.1. Межмолекулярные взаимодействия ....................................................... 20

1.2. Глицерофосфат и диоксиацетонфосфат – переключатели углеводно-

липидного обмена .............................................................................................. 26

1.3. Пируват – центральное звено метаболизма ............................................. 41

1.4. Лактат – не тупик метаболизма ................................................................. 51

1.5. Оксалоацетат и малат - компоненты малат-аспартатного шунта .......... 59

1.6. Биоэнергетическая и митохондриальная медицина ................................ 70

ГЛАВА II. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ..................... 79

2.1 Материалы исследования ............................................................................ 80

2.2. Компьютерное моделирование биологической активности малых

молекул ................................................................................................................ 82

2.3. Модель для изучения белок-белкового взаимодействия. Групповое

определение крови по системе АВ0 ................................................................. 84

2.4. Визуализация белковых комплексов с малыми молекулами с

применением конфокальной микроскопии ..................................................... 88

2.5. Способ оценки с помощью микрокапиллярного термофореза

взаимодействия каталитических белков с малыми молекулами .................. 91

2.6 Изучение влияния малых молекул на конформационную структуру

белка с применением дифференциальной сканирующей флуориметрии .... 94

2.7 Изучение влияния малых молекул на фермент-субстратное

взаимодействие ................................................................................................... 96

2.8. Влияние малых молекул на клеточную культуру фибробластов .......... 97

2.9. Статистическая обработка данных ............................................................ 99

ГЛАВА III. БЕЛОК-БЕЛКОВОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ В УСЛОВИЯХ

ДЕЙСТВИЯ НИЗКОМОЛЕКУЛЯРНЫХ СОЕДИНЕНИЙ ..................... 101

3.1. Изучение in silico биологических свойств пирувата и лактата ............ 101

3.1.1. Оценка биологической активности пирувата и лактата в программе

PASS ............................................................................................................... 101

3.1.2. Оценка вероятных белков-партнеров для пирувата и лактата в среде

STITCH ........................................................................................................... 110

3

3.2. Исследование белок-белкового взаимодействия на модели

гликопротеинов групп крови АВ0 системы .................................................. 120

3.3. Лазерная конфокальная микроскопия как технология биоимаджинга и

количественной оценки межбелковых взаимодействий .............................. 129

ГЛАВА IV. ГЛИЦЕРОФОСФАТДЕГИДРОГЕНАЗА И

ЛАКТАТДЕГИДРОГЕНАЗА – ОБЪЕКТЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С

МАЛЫМИ МОЛЕКУЛАМИ .......................................................................... 139

4.1. Компьютерное моделирование прогнозируемых биологических свойств

оксалоацетата и малата .................................................................................... 139

4.1.1. Оценка биологической активности оксалоацетата и малата в

программе PASS ............................................................................................ 139

4.1.2. Изучение вероятных белков-партнеров для оксалоацетата и малата

в среде STITCH ............................................................................................. 144

4.2. Конформационные изменения глицерофосфатдегидрогеназы при

взаимодействии с пируватом, лактатом, оксалоацетатом и малатом ......... 149

4.2.1. Метод капиллярного термофореза для установления факта

взаимодействия глицерофосфатдегидрогеназы с пируватом, лактатом,

оксалоацетатом и малатом ........................................................................... 150

4.2.2. Изучение термолабильности глицерофосфатдегидрогеназы под

влиянием пирувата, лактата, оксалоацетата и малата ............................... 152

4.3. Конформационные изменения лактатдегидрогеназы при

взаимодействии с пируватом, лактатом, оксалоацетатом и малатом ......... 158

4.3.1. Метод капиллярного термофореза для установления

взаимодействия лактатдегидрогеназы с пируватом, лактатом,

оксалоацетатом и малатом ........................................................................... 158

4.3.2. Изучение термолабильности лактатдегидрогеназы под влиянием

пирувата, лактата, оксалоацетата и малата ................................................ 160

ГЛАВА V. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ФЕРМЕНТ-СУБСТРАТНЫХ

СИСТЕМ ПРИ МЕТАБОЛИЧЕСКОМ ЗОНДИРОВАНИИ МАЛЫМИ

МОЛЕКУЛАМИ ................................................................................................ 170

5.1. Влияние малых молекул на функциональную активность

глицерофосфатдегидрогеназы ...................................................................... 1711

5.2. Влияние биологически активных соединений на действие

лактатдегидрогеназной системы .................................................................... 175

5.3. Влияние биологически активных соединений на функционирование

системы малатдегидрогеназа - лактатдегидрогеназа ................................... 182

4

ГЛАВА VI. КЛЕТОЧНАЯ КУЛЬТУРА ФИБРОБЛАСТОВ И МАЛЫЕ

МОЛЕКУЛЫ ...................................................................................................... 192

6.1 Особенности протекания метаболических процессов в культуре

фибробластов при инкубации с малыми молекулами.................................. 193

6.2 Изучение влияния малых молекул на функционирование

ферментативных систем фибробластов ......................................................... 204

6.3 Определение жизнеспособности фибробластов при культивировании с

биологически активными соединениями ...................................................... 209

ГЛАВА VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ .......................................................................... 214

ВЫВОДЫ ............................................................................................................ 239

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ........................................................ 239

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ............................................................................. 243

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................... 244

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................ 294

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы все больше

внимания уделяется малым молекулам – соединениям с молекулярной

массой от 40 до 1000 Да - которые могут изменять содержание метаболитов и

их потоки в путях промежуточного метаболизма, что может регулировать

специфичные межмолекулярные процессы. Малые молекулы составляют

большинство клеточных молекул, их внутриклеточные концентрации

варьируют в широком диапазоне, и они участвуют в самых разнообразных

молекулярных превращениях [Ф.Н. Гильмиярова с соавт., 2013; H.M. Wilkins,

R.H. Swerdlow, 2016; B. Zhang et al., 2018; S. Li, W. Shui, 2020; T. Tsukidate et

al., 2020]. Благодаря прогрессу на сегодняшний день мы имеем большой

объем данных о количестве образующихся белков в организме, однако,

имеется недостаточное количество информации о том, как малые молекулы

регулируют функции белка посредством межмолекулярного связывания, что

формирует потребность в фундаментальных исследованиях и является

актуальным изучение роли метаболитов – переключателей обмена веществ.

Мы обратили наше внимание на малые молекулы, находящихся в точке

пересечения метаболических путей обмена белков, жиров, углеводов,

структурно-функциональный потенциал которых обеспечивает

многочисленные биомолекулярные процессы. В частности,

дигидроксиацетонфосфат является окислительно-восстановительным

партнером глицерофосфата, играет важную роль в углеводно-липидном

метаболизме. При недостатке энергии молекула диоксиацетонфосфата

продолжает свой путь в гликолитическом процессе, при достаточном

количестве энергии может вступать на путь биосинтеза липидов [Y. Mugabo

et al., 2016; E. Possik et al., 2017]. Многочисленные метаболические и

неметаболические функции этих переключателей обеспечиваются тонкой

регуляцией с помощью глицерофосфатдегидрогеназы. Было показано, что
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митохондриальная глицерофосфатдегидрогеназа ускоряет окисление

глюкозы, стимулируя выработку ацетил-кофермента A, ацетилирование

гистонов и индукцию генов, кодирующих медиаторы воспаления в

макрофагах, способствует онкогенезу в клетках глиомы [P.K. Langston et al.,

2019; J. Lu et al., 2020]. Исследование глицерофосфатдегидрогеназы

представляет собой терапевтическую цель для лечения и механизмах,

регуляции онкологических заболеваний [C. Zhou et al., 2017; P.Rusu et al.,

2019; F. Lorenzetti et al., 2020].

Одним из важнейших промежуточных компонентов метаболизма и

источником энергии для митохондрий является пируват, обладающий

антиоксидантным, цитопротективным и противовоспалительным

действиями, участвует в процессах ремоделирования клеточного матрикса,

может использоваться в качестве терапевтического средства для коррекции

гипоксического лактацидоза [S.Hu et al., 2016; S. Xia et al., 2016; Y.Wang et

al., 2018; I. Elia at al., 2019]. Лактат, образующийся благодаря действию

лактатдегидрогеназы, является не «тупиком» метаболизма, а энергетическим

субстратом, который образуется в тканях с ускоренным гликолизом, может

влиять на экспрессию генов, выступать в качестве нейропротекторного

фактора, сигнальной молекулы – «лактормон». Лактилирование остатков

лизина ядерных белков служит эпигенетической модификацией, которая

стимулирует транскрипцию генов, что свидетельствует о роли лактата в

патофизиологических состояниях, включая инфекционные и

злокачественные процессы [G.A.Brooks, 2016; M. Zhang et al., 2018; D. Zhang

et al., 2019]. По литературным данным, лактатдегидрогеназа играет важную

функцию не только в активном метаболизме, но и ключевую роль в

клинической диагностике различных распространенных и редких

заболеваний, является противоопухолевой мишенью [D. Deme et al., 2017; S.

Mansouri et al., 2017; M.D. Banerjee et al., 2019; A.A.Khan et al., 2019].
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Оксалоацетат является «точкой пересечения» многих метаболических

путей обмена белков и углеводов. Благодаря его центральной роли в

энергетическом обмене, оксалоацетат был назван биоэнергетическим

лекарственным препаратом, специально разработанным для повышения

уровня энергии клеток, обладает протективным, промитохондриальным

действиями, препятствует нейровоспалению, неройдегенерации. В

промежуточном обмене стоит отметить ферментативные превращения

малата, обеспечиваемые малатдегидрогеназой, в связи с ключевым

положением данного метаболита в цикле трикарбоновых кислот, малат-

оксалоацетатном цикле, а также его важной ролью в биохимической

адаптации организма к гипоксии, поддержании жизнедеятельности

организма в целом. Клинический интерес к данному ферменту обусловлен в

качестве диагностического маркера при онкологических и

нейродегенеративных заболеваниях [E. Kanamori et al., 2015; F. Qiang, 2015;

Y.X. Lu et al., 2018; M. New et al., 2019; I.Zerr et al., 2019].

Таким образом, количество и качество вышеперечисленных метаболитов

способствует переключению углеводно-липидного и липидно-углеводного,

углеводно-белкового и белково-углеводного обменов (рисунок 1.1).

Доступность этих малых молекул, которая обеспечивается действием

каталитических белков, может регулировать энергетический и

промежуточный обмен веществ, клеточный окислительно-

восстановительный потенциал и выработку АТФ, определяя приоритетное

для клетки в данный момент времени направление метаболизма. Особый

интерес при изучении взаимодействий метаболит - белок представляют те,

которые могут выявить новые фермент-субстратные взаимоотношения и

случаи индуцированного метаболитами ремоделирования белковых

комплексов [K. Bingol et al., 2016; S. Solier et al., 2020; A. Kuusk et al., 2020].

Сведения, получаемые из областей геномики, транскриптомики,

протеомики и метаболомики, в настоящее время интегрируются в понятие
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паномика с целью улучшения нашего понимания биохимии, патофизиологии,

диагностики и лечения. Будущее медицины - это то, где данные из разных

областей науки используются для создания диагностических инструментов,

которые все больше учитывают генетическую и метаболическую

изменчивость каждого человека. Конечной целью будет быстрая диагностика

заболевания с применением точной прецизионной медицины с

использованием подходов биоэнергетической и митохондриальной

медицины [C. Sandhu et al., 2018; K.E. Weck, 2018; P. Belenguer et al., 2019;

A.J. Angelbello et al., 2020].

Рисунок 1.1 – Роль малых молекул в обмене веществ (авторский рисунок).

Настоящее исследование выполнено в рамках Федеральной программы

(номер государственной регистрации 0120.0809698) «Взаимодействие

биологически активных веществ растительного и животного происхождения

с системами жизнедеятельности организма с учетом биологической
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вариабельности метаболизма, ассоциированной с групповой

принадлежностью крови».

Степень разработанности темы исследования. Метаболиты

составляют бóльшую часть молекул в клетках, но наши знания о

взаимодействии метаболит-белок отстают от нашего понимания

взаимодействий белок-белок или белок-ДНК. Единичные публикации об

изучении взаимодействия белков с малыми молекулами начали появляться

только в 2009 году [X. Li et al., 2013; I. Piazza et al., 2018]. Последние

современные технологические достижения позволили изучить несколько

платформ с высокой пропускной способностью, чтобы выявить многие

«неожиданные» взаимодействия белка с метаболитами, которые могут

оказать глубокое влияние на наше понимание передачи сигналов клетками. В

последние годы были построены обширные сети взаимодействия, чтобы

описать, как каждый белок связывает ДНК, РНК и белок [E.L. Van Nostrand et

al., 2016; E.A. Ryskina et al., 2016; K. Rooijers et al., 2019; Q. Xu et al., 2020].

Ожидается, что документирование и интерпретация взаимодействий

между метаболитами и белками в биологическом контексте будут важны для

здоровья человека и медицины, помогая исследователям понять

молекулярную основу здоровья и патологических состояний. В частности,

регуляторы метаболитов, связанных с изменениями структуры белков, могут

обеспечить новые стратегии для потенциальных терапевтических

вмешательств [R. Liu et al., 2016; Y. Wang et al., 2018].

Изучение малых молекул на сегодняшний день представляется

актуальной задачей, поскольку, имея совсем небольшую молекулярную

массу, они оказывают множественные влияния не только на метаболизм в

целом, но и на системы межклеточного взаимодействия, и остается

достаточное количество нерешенных задач о функционировании, транспорте,

регулировании передачи сигнала, воспалительного ответа и

межмолекулярном взаимодействии этих интермедиатов. Однако, имеющуюся
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сегодня информацию нельзя назвать исчерпывающей, что все еще оставляет

широкий простор для научной мысли и новых исследований, которые,

безусловно, необходимы не только с позиции фундаментальной науки, но и

новейших подходов современной медицины: таргетная терапия, в частности,

онкологических заболеваний, индивидуальная метаболическая карта для

персонализированной прецизионной медицина, что может сиграть

существенную роль для биоэнергетической и митохондриальной медицины

[M. Picard, 2016; W. Wang et al., 2016; F.N. Gilmiyarova et al., 2016; Е.А.

Рыскина с соавт., 2017; S. Chen et al., 2020].

Цель исследования: изучить влияние естественных метаболитов на

белок-белковые, фермент-субстратные взаимодействия и охарактеризовать

регуляторные возможности малых молекул - пирувата, лактата,

оксалоацетата, малата.

Задачи исследования:

1. Провести прогнозирование in silico биологических свойств пирувата,

лактата, оксалоацетата, малата в программе PASS и определить их

потенциальных белковых партнеров взаимодействия в системе STITCH

2. Изучить особенности влияния малых молекул на белок-белковые

взаимодействия с последующей разработкой межмолекулярной модели

групповой принадлежности крови по АВ0 системе.

3. Визуализировать и количественно оценить взаимодействия

гликопротеинов А и В и анти-А, анти-В антител в условиях действия

пирувата и лактата методом агглютинации и с использованием конфокальной

лазерной сканирующей микроскопии.

4. Изучить влияние пирувата, лактата, оксалоацетата, малата в

сравнительном аспекте на конформацию и термолабильность

глицерофосфатдегидрогеназы, лактатдегидрогеназы методами

микроскопического термофореза и дифференциальной сканирующей

флуориметрии.
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5. Выявить особенности действия малых молекул в различном диапазоне

концентраций на функциональную активность глицерофосфатдегидрогеназы

и лактатдегидрогеназы.

6. Изучить влияние пирувата, лактата, оксалоацетата и малата на

метаболический профиль и жизнеспособность, оценивая пролиферативные

свойства клеточной культуры дермальных фибробластов.

Научная новизна. Новыми являются данные об особенностях

межмолекулярного взаимодействия белков группы крови АВ0 и антител при

влиянии малыми молекулами пируватом и лактатом. Показано, что антиген А

более активно вступает в реакции с малыми молекулами, чем антиген В, что,

очевидно, обусловлено различием в строении антигенных детерминант и

способностью пирувата и лактата оказывать модифицирующее влияние на

межмолекулярные взаимодействия (патент №2484480 от 10.06.2013 «Способ

оценки действия биологически активных веществ на антиген-антительное

взаимодействие»; патент №2680408 от 21.02.2019 «Способ выявления

влияния низкомолекулярных биологически активных веществ на аффинитет

белок-лигандной связи»).

Нами был использован новый подход для визуализации белковых

комплексов в условиях влияния молекул с небольшой молекулярной массой

с использованием лазерной сканирующей микроскопии с последующей

количественной оценкой результатов взаимодействий (заявка на патент

2020116810 от 25.05.2020 «Способ выявления влияния низкомолекулярных

биологически активных соединений на взаимодействие антиген-антитело»).

Впервые было изучено влияние малых молекул (пирувата, лактата,

оксалоацетата, малата) на конформацию каталитических белков

(лактатдегидрогеназы и глицерофосфатдегидрогеназы) в модельных

экспериментах in vitro с применением метода микрокапиллярного

термофореза. Были описаны равновесные константы диссоциации для

взаимодействующих веществ.
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Впервые для изучения конформационных особенностей каталитических

белков под влиянием различных концентраций малых молекул в

температурном градиенте был использован метод дифференциальной

сканирующей флуориметрии. Было выявлено, что оксалоацетат, малат,

лактат и пируват в малых концентрациях вызывают термостабилизирующее

действие на структуру белка лактатдегидрогеназы, и

глицерофосфатдегидрогеназы, в высоких концентрациях снижают

термостабильность ферментов (патент на изобретение № 2698628 от

28.08.2019 «Способ выявления влияния низкомолекулярных биологически


[…]


низкий – для лактата (p=0,0014). Обращает на себя внимание достоверное

отличие полученного соотношения в парах между всеми метаболитами,

указывая на индивидуальные паттерны утилизации энергетических

субстратов при культивировании фибробластов с различными малыми

молекулами.

Анализ уровня пирувата показал, что при росте клеток с раствором

оксалоацетата (р<0,0001) наблюдается увеличение содержания пирувата в 5,2

раза по сравнению с контрольными значениями, что может быть объяснено
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легкостью конверсии пирувата в оксалоацетат, данные соединения обладают

структурным сходством, являются кето-кислотами и отличаются друг от

друга одной карбоксильной группой. Добавление лактата в среду для роста

фибробластов снижает уровень пирувата на 74% (р<0,0001). Сравнение

окислительно-восстановительных партнеров пирувата и лактата (р=0,01),

которые добавляли к фибробластам, показывает достоверно значимое

разнонаправленное действие этих биологически активных соединений. При

межгрупповом сравнении пар метаболитов пируват – малат (р=0,0029),

отмечается достоверно значимое увеличение пирувата в надосадочной

жидкости фибробластов для обоих метаболитов, однако трактовать

изменения содержания пирувата при культивировании с данной молекулой

представляется затруднительным. Изучение индекса глюкоза/пируват

выявило его значимое снижение в сравнении с контролем для всех

метаболитов, кроме пирувата, вместе с тем, при сравнении полученного

эффекта между парами метаболитов не было выявлено достоверных отличий

за исключением пары малат-пируват.

Внесение биологически активных соединений, в частности, пирувата

(p=0,0003) приводит к выраженному увеличению активности

глицерофосфатдегидрогеназы в сравнении с контролем, при этом эффект в

паре пируват-лактат статистически различим (p=0,0192). Противоположное

воздействие отмечается на щелочной фосфатазе: пируват (p=0,0092) и малат

(p=0,0259) снижают активность данного фермента, в то время как лактат не

оказывает влияния. Схожий по направленности эффект наблюдается с

активностью гамма-глутамилтранспептидазы: пируват и малат снижают

активность данного фермента, однако, в данном случае добавление лактата

приводит к значимому увеличению активности фермента (p=0,02).

Такой прирост активности гамма-глутамилтранспептидазы может быть

объяснен с позиции прооксидантного эффекта лактата. Показано, что

растущий в культуре фибробласт синтезирует и высвобождает лактат,
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способствуя усилению свободно-радикальных процессов через

взаимодействие с хелатными комплексами железа. В норме гамма-

глутамилтранспептидазе присущи противорадикальные эффекты, но в

условиях, создающихся при увеличении концентрации лактата фермент

также может оказывать прооксидантное действие и усиливать каскад

свободнорадикальных реакций, запуская патологические разрушительные

для клетки процессы [G. Koenig, S.Seneff, 2015].

Описанные молекулярные изменения процессов жизнедеятельности

фибробластов находят свое подтверждение в тестах, характеризующих

жизнеспособность клеток. В соответствии с представленными результатами

лактат снижает жизнеспособность клеток на 67,61% (p=0,005), пируват не

оказывает достоверного влияния, сохраняя жизнеспособность клеток на

уровне контроля, малат и оксалоацетат увеличивают жизнеспособность

фибробластов на 27,31% (p=0,019) и 33,83% (p=0,028) соответственно.

Определение цитотоксичности изучаемых молекул проводилось при

помощи лактатдегидрогеназного теста. Выявлено, что различия показателей

между контролем и экспериментальными образцами не достоверны, что

свидетельствует об отсутствии цитотоксичности биологически активных

соединений: лактата, оксалоацетата, малата. Полученные для пирувата

данные представляют собой артефакт, поскольку пируват выступает

субстратом катализируемой лактатдегидрогеназой реакции.

Показано стимулирующее действие оксалоацетата (p=0,028) и малата

(p=0,019) на культуру нормальных фибробластов человека, что выражается в

увеличении жизнеспособности клеток. Метаболитный профиль при

добавлении оксалоацетата и малата является сопоставимым, внесение этих

молекул приводит к сонаправленному изменению показателей

жизнедеятельности фибробластов. Внесение лактата в культуру

фибробластов приводит к снижению процента жизнеспособных клеток и к

характерному изменению метаболитного профиля: ассоциированные с
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увеличением лактата прооксидантные процессы. Изменения метаболизма при

добавлении пирувата имели скомпенсированный характер и не оказывали

влияния на жизнеспособность клеток.

Таким образом, показанные изменения количественного состава

метаболитного профиля и жизнеспособности фибробластов под влиянием

малых молекул свидетельствует о возможности интермедиатов проявлять

регуляторную роль и эффективно лавировать энергетические потоки клетки,

сохраняя внутренний гомеостаз и даже оптимизируя метаболизм под

влиянием внешних факторов. Являясь естественными компонентами

эндосреды клетки, даже введенные экзогенно, названные вещества обладают

низким профилем цитотоксичности и могут быть использованы в качестве

терапевтических соединений, что, безусловно открывает перспективы

дальнейших исследований.

Подводя итог вышеизложенным данным, можно заключить, что в ходе

проведенных фундаментальных исследований были получены данные,

свидетельствующие об участии пирувата, лактата, оксалоацетата и малата во

внутри- и межклеточных взаимодействиях, в частности, белок-белковых и

фермент-субстратных. Показан широкий функциональный потенциал малых

молекул на регуляцию метаболической функции. Показанные изменения

количественного состава эндо- и экзометаболома, а также жизнеспособности

фибробластов под влиянием интермедиатов свидетельствует о возможности

проявлять регуляторную роль и эффективно переключать энергетические

потоки клетки, сохраняя внутренний гомеостаз и даже оптимизируя

метаболизм под влиянием внешних факторов. Являясь естественными

компонентами эндосреды клетки, даже введенные экзогенно, изучаемые

малые молекулы обладают низким профилем цитотоксичности, что

открывает перспективы для дальнейшего изучения в качестве возможных

терапевтических препаратов, перспективного инструмента для изучения
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молекулярных основ здоровья и болезней, а также с позиции новых подходов

современной медицины. (рисунок 7.4).

Рисунок 7.4 – Перспективы применения малых молекул (авторский рисунок)
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ВЫВОДЫ

1. С использованием методов моделирования с использованием

платформ PASS и STITCH выявлен широкий спектр биологической

активности для пирувата, лактата, оксалоацетата и малата, охарактеризованы

белки-партнёры по взаимодействию. Показано, что изучаемые метаболиты

являются точками пересечения многих метаболических путей обмена белков,

углеводов, липидов, выполняют вместе с тем координационную роль в

функционировании и модулировании медиаторного, гормонального,

рецепторного ответов, иммунологических, воспалительных,

антибактериальных и противовирусных реакций, обладая

антиканцерогенным действием.

2. Установлено влияние пирувата и лактата на белок-белковое

взаимодействие молекулярной модели групп крови АВ0. Выявлено

сонаправленное действие пирувата и лактата на антигенные детерминанты A

и B, анти-А, анти-В антитела. Установлено удлинение времени вступления во

взаимодействие белковых структур с углеводными компонентами N-

ацетилгалактозамина: А А(II) на 40% (р<0,001), гликопротеина А AB(IV) на

51,6% (р<0,0001), преимущественно с лактатом, пируват в меньшей степени

замедлял образование комплексов.

3. Визуализация белковых комплексов конфокальной микроскопией и

последующий количественный анализ показал, что инкубация гликопротеина

А с малыми молекулами приводит к усилению процесса агрегации, что

выражается в увеличении числа комплексов, их площади и средней

интенсивности пикселя по зеленому цвету, при этом эффект лактата выражен

сильнее, чем пирувата. Наблюдается ингибиторный эффект метаболитов на

гликопротеин В, что связано с уменьшением числа образованных

комплексов, их площади и средней интенсивности пикселя по зеленому

цвету.
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4. Установлены взаимодействия глицерофосфатдегидрогеназы с

пируватом, лактатом, оксалоацетатом, малатом. С использованием метода

микрокапиллярного термофореза, были описаны равновесные константы

диссоциации для взаимодействующих веществ. Показано достаточно сильное

сродство лактата к молекуле глицерофосфатдегидрогеназы и более слабый

аффинитет связи к другим малым молекулам – пирувату, оксалоацетату,

малату.

5. С применением микрокапиллярного термофореза выявлены

взаимодействия лактатдегидрогеназы с пируватом, лактатом,

оксалоацетатом, малатом. Константы диссоциации для окислительно-

восстановительной пары лактат-пируват, которые являются субстратами для

лактатдегидрогеназы, показывают максимально высокое сродство к молекуле

белка, по сравнению с парой оксалоацетат-малат.

6. Показано изменение конформации молекулы

глицерофосфатдегидрогеназы после инкубации с пируватом, лактатом,

оксалоацетатом, малатом. Конечные концентрации 0,5-1 мкМ метаболитов

увеличивают термостабильность белка, 16 мкМ концентрации снижают

термостабильные свойства. При постановке фермент-субстратных реакций

отмечается изменение функциональной активности

глицерофосфатдегидрогеназы после взаимодействия с интермедиатами в

диапазоне концентраций.

7. Выявлено изменение конформационной структуры

лактатдегидрогеназы при влиянии пируватом, лактатом, оксалоацетатом,

малатом. Конечные концентрации 0,5-1 мкМ биологически активных

соединений увеличивают термостабильность каталитических белков, более

высокая конечная концентрация (16 мкМ) метаболитов снижает

термостабильные свойства.

8. Установлено влияние малых молекул на функционирование

лактатдегидрогеназной системы. Миллимолярные концентрации
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оксалоацетата и малата ингибируют функцию лактатдегидрогеназы,

микромолярные концентрации оказывают активирующее действие на

активность каталитического белка. При межгрупповом сравнении пары

метаболитов оксалоацетат – малат показано, что ингибирующее действие

малата в концентрациях 0,1 мМ (р=0,0013), 1 Мм (р< 0,0001), 1,5 Мм (р<

0,0001), 2 мМ (р< 0,0001) выражено сильнее.

9. Показано влияние малых молекул на пролиферативные свойства

дермальных фибробластов человека. Оксалоацетат на 27,3% (p=0,019) и

малат на 33,8% (p=0,028) увеличивают жизнеспособность культуры клеток

дермальных фибробластов, что находит свое отражение в изменении

содержания метаболитов и активности ферментов в супернататнте и лизате

клеток.

10. Лактат измененяет метаболитный профиль культуры клеток

фибробластов, запуская прооксидантные процессы и снижая процент

жизнеспособных клеток на 67,6% (p=0,005). Изменения метаболизма при

добавлении пирувата имели скомпенсированный характер и не оказывали

влияния на жизнеспособность клеток.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Молекулярная модель белок-белкового взаимодействия

гликопротеинов А и В может быть применена для тестирования

биологически активных соединений эндогенного происхождения,

естественных интермедиатов, а также фармакологических соединений, в том

числе ксенобиотиков.

2. При постановке высокочувствительных иммунологических методов

лабораторной диагностики рекомендуется учитывать влияние

низкомолекулярных метаболитов, находящихся в биологических средах

(кровь, ротовая жидкость, моча, ликвор) на взаимодействие белков с

лигандами, что может повлиять на результаты исследования, и привести к их

искажению.

3. Необходимо учитывать изменения в фонде метаболитов крови, в

частности, оксалоацетата, пирувата, лактата при физиологических и

патологических процессах на результаты биохимических,

иммуногематологических, иммунофлуоресцентных клинический

исследований.

4. Рекомендуется автоматизировать метод определения цитотоксичности

(ЛДГ-тест) биологически активных соединений эндо- и экзогенного

происхождения в культуре клеток нормальных фибробластов человека.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ – аденозинтрифосфат

ГГТП – гамма-глутамилтранспептидаза

ГФД – глицерофосфатдегидрогеназа

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

НАД+ – никотинамидадениндинуклеотид окисленный

НАДН – никотинамидадениндинуклеотид восстановленный

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

ТP53 - ген транскриптационного фактора белка p53

ФАД – флавинадениндинуклеотид

ЩФ – щелочная фосфатаза

EIF4E - эукариотический фактор инициации трансляции 4E

EPO – эритропоэтин

HIF-1α - индуцируемый гипоксией фактор-1

HMOX1 – ген гемоксигеназы

MPC - митохондриальный переносчик пирувата

NRF - ядерный респираторный фактор

PASS - Prediction of Activity Spectra for Substances - Прогноз спектров

активности веществ

PDK4 - пируватдегидрогеназ-киназы 4

SLC - семейство транспортёров растворённых веществ

STITCH - Search Tool for Interacting Chemicals - Инструмент поиска

взаимодействующих химических веществ

TNF - фактор некроза опухоли

TRα1 - рецептор гормона щитовидной железы
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