Отзыв

на автореферат диссертации **Колотьевой** Наталии Александровны
«Малые молекулы – переключатели обмена веществ»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 03.01.04 – биохимия

Диссертационная работа Н.А. Колотьевой посвящена изучению функционального потенциала малых молекул, находящихся в точке пересечения метаболических путей обмена углеводов, липидов и белков, регулирующих направленность метаболических потоков и межмолекулярные процессы. В литературе появились сведения о широком спектре биологической активности малых молекул. Естественные метаболиты, такие, например, как лактат, пируват, влияют на клеточные процессы, могут выступать как цитопротекторы, стимуляторы эритропоэза, агрегации тромбоцитов, оказывать противовоспалительное, антиишемическое действие. Многочисленные функции этих молекул-переключателей во многом обеспечиваются за счет белок-лигандных взаимодействий. Установление спектра биологической активности малых молекул и выявление потенциальных белковых партнеров для взаимодействия, безусловно, является актуальной фундаментальной задачей, имеющей также важное прикладное значение для медицины.

Принципиально новый подход к постановке и проведению исследования способствовал формированию комплексного представления о регуляторных возможностях пирувата, лактата, оксалоацетата и малата. С помощью компьютерных платформ PASS и STITCH выявлена способность данных соединений участвовать в процессах внутри- и межклеточных взаимоотношений, определены потенциальные белки-партнеры взаимодействия.

Проведено изучение влияния малых молекул на один из ключевых механизмов ответной реакции организма – взаимодействие антиген-антитело. Установлено, что изучаемые соединения способны вмешиваться в эти

взаимодействия, что отражается на степени и времени наступления агглютинации. Автором был использован новый подход для визуализации белковых комплексов в условиях влияния малых молекул с использованием лазерной сканирующей микроскопии с последующей количественной оценкой результатов взаимодействий.

Использование метода микрокапиллярного термофореза, дифференциальной сканирующей флуориметрии и спектроскопии позволило выявить изменения структурно-функционального состояния белков-ферментов лактатдегидрогеназы и глицерофосфатдегидрогеназы при взаимодействии с лигандами эндогенного происхождения в различном диапазоне концентраций.

Диссертантом проведено исследование влияния соединений на культуру клеток дермальных фибробластов с последующим изучением жизнеспособности, оценивая пролиферативные свойства и изменения метаболического профиля и активности ферментов в надосадочной жидкости и лизате клеток. Показано стимулирующее действие оксалоацетата и малата на клеточную культуру дермальных фибробластов человека.

Совокупность результатов диссертационного исследования можно квалифицировать как новое решение задачи углубленного изучения механизмов, лежащих в основе регуляторного действия молекул с малой молекулярной массой.

В работе использовались высокоинформативные методы исследования и современные методы статистической обработки экспериментального материала.

Теоретический и методический уровень, на котором выполнена работа, комплексный анализ полученных результатов делают научные положения и выводы, содержащиеся в диссертации, обоснованными и аргументированными, значимыми как в научном, так и в практическом плане. По результатам исследования получены три патента. По теме диссертации опубликовано 43 работы, в том числе 19 – в журналах,

рекомендованных ВАК для публикации материалов диссертационного исследования.

Автореферат диссертации написан согласно действующим требованиям, представленный материал четко структурирован. В автореферате встречаются опечатки, стилистические неточности и несогласованные предложения.

Знакомство с авторефератом позволяет сделать заключение: диссертация Колотьевой Наталии Александровны на тему «Малые молекулы – переключатели обмена веществ» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная проблема, посвященная изучению отдельных молекулярных механизмов влияния молекул малой молекулярной массы на белок-белковые, белок-лигандные взаимодействия, что имеет важное значение для биохимии и медицины, в частности, для постижения молекулярных основ здоровых и патологических состояний. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает искомой степени доктора медицинских наук по специальности 03.01.04 - биохимия.

Заведующая кафедрой биохимии им. Г.Я. Городисской
ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор биологических наук, профессор

Елена Ивановна Ерлыкина

Подпись профессора Ерлыкиной Е.И. заверяю:

Ученый секретарь, д.б.н.

Наталья Николаевна Андреева

603005, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского. д.10/1,

e-erlyk@yandex.ru,

20.04.21